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I Hjertecentret udbyder vi fire kompetenceudviklingsforløb, hvor målet er at 
styrke professionens kompetencer til at forankre en faglig vision om en profes-
sionel praksis med høj faglighed og kvalitet i forebyggelse, pleje, behandling og 
rehabilitering til patienter med hjerte-lungesygdomme - kerneopgaven. 

Forløbene skal understøtte professionens kompetencer til at arbejde for en prak-
sis, hvor vi udvikler, hvor vi yder højt specialiseret sygepleje, hvor vi er i front på 
udvalgte områder, og hvor patienterne bliver involveret og inddraget i handlin-
ger og beslutninger, der vedrører den enkelte patients livssituation og sygdom. 

Det er med andre ord kompetenceudvikling, der giver sygeplejersker mulighed 
for at styrke deres kompetencer til at agere professionelt i egen praksis og i 
mødet med den enkelte patient og pårørende. De fire kompetenceudviklingsfor-
løb i centret er 1) kompetenceforløb for sygeplejersker, der fungerer som klinisk 
makker, 2) kompetenceforløb for sygeplejersker, der varetager et ansvarsområde, 
3) miniforløb - uddannelses- og træningsforløb og 4) Hjertecentr ets 1-årige 
uddannelses- og træningsforløb.

Det kompetenceudviklingsforløb, der er beskrevet i denne pjece, henvender sig 
til dig, der fungerer som klinisk makker for nyansatte sygeplejersker eller skal 
til det. Du får med dette kompetenceudviklingsforløb mulighed for at kvalificere 
dig yderligere til at varetage rollen og opgaven som klinisk makker. 

Hvis du er interesseret i at deltage i forløbet, skal du henvende dig til afdelings-
sygeplejersken. Det er din afdelingssygeplejerske, der, ud fra afsnittets samlede 
situation og behov for kompetencer, prioriterer og tilmelder deltagere til kompe-
tenceudviklingsforløb. 

Hvad kan jeg lære? 
I kompetenceudviklingsforløbet har du mulighed for at: 

•	 Opnå en dybere forståelse af metoden makkerpar og hvordan den kan 
anvendes i oplæring af nye

•	 Styrke dine organisatoriske og pædagogiske kompetencer til at varetage 
funktionen som klinisk makker for en nyansat

•	 Medvirke til at styrke det faglige fællesskab og fælles retning i centret
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Efter endt kompetenceudviklingsforløb kan du, dit afsnit og din afdelingssyge-
plejerske forvente, at du har fået styrket dine kompetencer til at: 

•	 fungere i rollen som klinisk makker 
•	 formidle viden, vejlede og undervise kollegaer
•	 anvende forskellige pædagogiske metoder i undervisning og træning af nye, 

herunder den pædagogiske refleksionsmodel (PRM)  
•	 anvende metoder til at understøtte læring, så arbejdsopgaver bliver til lære-

processer
•	 anvende forskellige vidensformer i undervisning og vejledning af de nye, så 

proaktiv refleksion understøttes  
•	 give feedback til kollegaer

Hvad indeholder forløbet ?
- indhold, metoder og rammer 

Indhold
•	 Funktion og roller: Hvordan varetages rollen som klinisk makker? 
•	 Hvordan tilrettelægges arbejdsopgaver, så læreprocessen understøttes?
•	 Hvordan kan læring og refleksion understøttes?
•	 Metoder i funktionen som klinisk makker: Undervisning, vejledning, PRM, 

feedback

Metode
Metoden består i, at sygeplejersker der fungerer som kliniske makkere mødes i 
et læringsrum med sygeplejersker fra andre afsnit og klinikker for at få viden, 
udveksle erfaringer og øve teori og metoder, der kan styrke deres kompetencer 
til at varetage funktionen.  Der bliver vekslet mellem teoretiske oplæg, refleksi-
onsøvelser og afprøvning af det lærte med øvelser i at anvende de metoder, der 
undervises i. 

Rammer 
Forløbet strækker sig over tre hele dage, med ca. 14 dages mellemrum, med 
forberedelse til hver gang. I mellemperioden arbejder du med den pædagogiske 
refleksionsmodel (PRM) under vejledning af din kliniske sygeplejespecialist. 
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Hvem kan deltage? 

Forløbet henvender sig som nævnt til dig, der varetager funktionen som klinisk 
makker, og som har faglige og organisatoriske kompetencer til selv at udføre og/
eller håndtere det, du skal undervise og træne nye i.

Hvornår og hvordan bliver jeg tilmeldt?

Vi forventer at udbyde kompetenceudvikllingsforløbet 1-2 gange årligt. Datoer 
bliver sendt ud til centrets ledere og annonceret på intranettet. Det er din afde-
lingssygelejerske, der efter aftale med dig tilmelder dig forløbet via centerledel-
sens sekretær. 

Kompetenceudviklingsforløbet bliver tilrettelagt og afholdt af klinisk sygepleje-
specialist Marianne Grum og afdelingssygeplejerske Camilla Rudolph. 

Læs mere om sygeplejen i Hjertecentret på intranettet

På intranettet kan du læse mere om Hjertecentret visioner og faglige 
perspektiv for sygeplejen, om vores sygeplejefaglige samarbejde og om 
kompetenceudvikling og uddannelse for sygeplejersker. 


